
 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 26.02.2020 № 862 «О внесении 

изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете города 

Иванова на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением 

Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 

Иванова, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города 

Иванова», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 13.11.2018  № 1496 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования города Иванова» (в 

редакции постановлений Администрации города Иванова от 28.02.2019         

№ 249, от 20.03.2019 № 403, от 26.04.2019 № 627, от 21.05.2019 № 703, от 

08.07.2019 № 955, от 07.10.2019 № 1539, от 13.11.2019 № 1792, от 18.11.2019 

№ 1817, от 13.12.2019 № 1993, от 27.12.2019 № 2127, от 22.01.2020 № 32, от  

02.03.2020 № 242):  

1.1. В разделе 1 «Паспорт Программы»: 

1.1.1. Подраздел «Перечень подпрограмм» дополнить пунктом 19 

следующего содержания: 

«19. Специальная подпрограмма «Повышение антитеррористической 

защищенности образовательных учреждений». 

1.1.2. В подразделе «Объём финансирования Программы»: 

1.1.2.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2020 год –    

4 605 606,42 тыс. руб.» заменить словами «2020 год – 4 765 302,66 тыс. руб.», 

слова «2021 год – 4 130 438,17 тыс. руб.» заменить словами «2021 год –            

4 139 993,97 тыс. руб.»,   слова   «2022 год – 4 003 842,68 тыс. руб.»  заменить  

словами «2022 год - 4 004 380,29 тыс. руб.». 

1.1.2.2. В строке «Бюджет города Иванова:» слова «2020 год –               

1 665 421,48 тыс. руб.» заменить словами «2020 год – 1 710 190,09 тыс. руб.», 

слова «2021 год – 1 635 916,77 тыс. руб.» заменить словами «2021 год –             

1 636 454,38 тыс. руб.», слова «2022 год – 1 653 287,00 тыс. руб.» заменить 

словами «2022 год – 1 653 824,61 тыс. руб.». 

1.1.2.3. В строке «Областной бюджет:» слова «2020 год – 2 432 674,93 

тыс. руб.» заменить словами «2020 год – 2 433 824,21 тыс. руб.», слова   

«2021 год – 2 351 995,35 тыс. руб.» заменить словами «2021 год - 2 352 085,53 

тыс. руб.». 

1.1.2.4. В строке «Федеральный бюджет:» слова «2020 год – 507 510,01 

тыс. руб.» заменить словами «2020 год – 621 288,36 тыс. руб.», слова      

consultantplus://offline/ref=A5AEED9F2ADE9B2A52568638DDC742F31D18C98136502BC86CF5EC5A8CBC63D78AE3CA4B879476C3019A1217E171856A5FB53AD0D16BF4584E339469W7d1L


2 

 

«2021 год – 142 526,05 тыс. руб.» заменить словами «2021 год – 151 454,06 

тыс. руб.». 

1.2. В разделе 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

Программы»: 

1.2.1. Слова «Программа реализуется посредством 9 аналитических и 9 

специальных подпрограмм.» заменить словами «Программа реализуется 

посредством 9 аналитических и 10 специальных подпрограмм.». 

1.2.2. Абзац «Специальные подпрограммы направлены на решение 

программных задач:» дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

«10) специальная подпрограмма «Повышение антитеррористической 

защищенности образовательных учреждений» направлена на повышение 

антитеррористической защищенности образовательных организаций, 

подведомственных управлению образования Администрации города 

Иванова, реализацию постановления Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и 

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 

просвещения Российской Федерации, и формы паспортов безопасности этих 

объектов (территорий)».». 

1.3. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.3.1. Строки «Программа, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «- федеральный бюджет» столбцов «2020», «2021», «2022» 

изложить в следующей редакции:  

« 

№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2020 2021 2022 

  Программа, всего:   4 765 302,66 4 139 993,97 4 004 380,29 

 - бюджет города  1 710 190,09 1 636 454,38 1 653 824,61 

 - областной бюджет   2 433 824,21 2 352 085,53 2 350 555,68 

 - федеральный бюджет  621 288,36 151 454,06 0,00 

                                                                                                                                            ». 

1.3.2. В подпункте 1.1 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дошкольное образование детей», «- бюджет города» столбца «2020» 

изложить в следующей редакции: 

« 

     
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2020 

 1.1 Аналитическая подпрограмма «Дошкольное 

образование детей» 

Управление образования 

Администрации города 

2 085 728,25 



3 

 

 - бюджет города Иванова 

 

799 031,93 

                                                                                                        ». 

1.3.3. В подпункте 1.2 строки «Аналитическая подпрограмма «Общее 

образование», «- бюджет города» столбцов «2020», «2021» изложить в 

следующей редакции: 

« 

    
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2020  2021 

 1.2 Аналитическая подпрограмма 

«Общее образование» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

 

1 398 539,63 1 417 954,74 

 - бюджет города 329 940,74 338 789,09 

                                                                                                               ». 

1.3.4. В подпункте 1.3 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование детей», «- бюджет города» столбца «2020» 

изложить в следующей редакции: 

« 

    
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2020  

 1.3 Аналитическая подпрограмма «Дополнительное 

образование детей» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

256 606,30 

 - бюджет города 239 697,08 

                                                                                                               ». 

1.3.5. В подпункте 1.4 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование в сфере культуры и искусства», «- бюджет 

города» столбца «2020» изложить в следующей редакции: 
« 

 № 

п/п 

Наименование подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2020  

 1.4 Аналитическая подпрограмма «Дополнительное 

образование в сфере культуры и искусства» 

Комитет по культуре 

Администрации города 

Иванова 

100 709,00 

 - бюджет города  85 248,19 

                                                                                                            ». 

1.3.6. В подпункте 1.5 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование в области физической культуры и спорта»,    

«- бюджет города» столбца «2020» изложить в следующей редакции: 
« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2020  

 1.5 Аналитическая подпрограмма Комитет молодежной политики, 62 396,95 



4 

 

«Дополнительное образование в области 

физической культуры и спорта» 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

 - бюджет города  59 498,78 

                                                                                                                       ».   

1.3.7. В подпункте 1.6 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Организация отдыха детей в каникулярное время в образовательных 

организациях», «- бюджет города» столбцов «2020», «2021», «2022» 

изложить в следующей редакции: 

« 

 № 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2020 2021 2022 

 1.6 Аналитическая подпрограмма 

«Организация отдыха детей в 

каникулярное время в 

образовательных организациях» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

 

15 264,39 15 264,39 15 264,39 

 - бюджет города  6 167,61 6 167,61 6 167,61 

                                                                                                              ». 

1.3.8. В подпункте 1.7 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Обеспечение деятельности муниципальных образовательных организаций», 

«- бюджет города» столбца «2020» изложить в следующей редакции:  

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2020  

 1.7 Аналитическая подпрограмма «Обеспечение 

деятельности муниципальных образовательных 

организаций» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова  

86 455,00 

 - бюджет города  86 455,00 

                                                                                                                        ».  

1.3.9. В подпункте 1.9 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Психолого-медико-педагогическая помощь»,   «-  бюджет города»    столбца  

«2020» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2020 

 1.6 Аналитическая подпрограмма «Психолого-

медико-педагогическая помощь» 

Управление образования 

Администрации города Иванова  

4 472,70 

 - бюджет города  4 472,70 

                                                                                                            ».                                                                                                                                                                                                                                 

1.3.10. В подпункте 2.4 строки «Специальная подпрограмма «Создание 

современных условий обучения в муниципальных образовательных 

организациях», «- бюджет города» столбца «2020» изложить в следующей 

редакции: 



5 

 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2020 

2.4 Специальная подпрограмма «Создание 

современных условий обучения в муниципальных 

образовательных организациях» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

38 035,15 

 - бюджет города 38 035,15 

                                                                                                              ». 

1.3.11. В подпункте 2.7 строки «Специальная подпрограмма 

«Повышение доступности образования в городе Иванове», «- бюджет 

города» столбца «2020» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2020 

2.7 Специальная подпрограмма «Повышение 

доступности образования в городе Иванове» 

Управление капитального 

строительства Администрации 

города Иванова 

555 564,69 

 - бюджет города 42 928,30 

                                                                                                                    ». 

1.3.12. В подпункте 2.9 строки «Специальная подпрограмма 

«Региональный проект «Цифровая образовательная среда», «- бюджет 

города», «- областной бюджет», «- федеральный бюджет» столбцов «2020», 

«2021» изложить в следующей редакции: 

« 

     
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2020 2021 

2.9 Специальная подпрограмма 

«Региональный проект «Цифровая 

образовательная среда» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

114 939,24 9 019,10 

 - бюджет города 11,61 0,91 

 - областной бюджет  1 149,28 90,18 

 - федеральный бюджет  113 778,35 8 928,01 

                                                                                                                                   ». 

1.3.13. Дополнить пунктом 2.10 следующего содержания: 

« 

2.10 Специальная подпрограмма 
«Повышение 

антитеррористической 

защищенности образовательных 

учреждений»  

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

0,00 4800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

consultantplus://offline/ref=0E9BE8672B32270AC9A33E811EE5E25F72BA71581112372B6B1B029917B253390ABE72278559CBA544C04E17C6ABE08F4340E47C5B3AEF9F19B0F86F6FSDL


6 

 

 - бюджет города 0,00 4800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 

1.4. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Дошкольное 

образование детей. Присмотр и уход за детьми», «- бюджет города» столбца 

«2020 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 1 к муниципальной программе «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 
« 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
2020 год 

  Подпрограмма, всего: Управление образования 

Администрации города 

Иванова  

  

2 085 728,25 

  - бюджет города 799 031,93 

1  Дошкольное образование детей. Присмотр и 

уход за детьми 

2 085 728,25 

 - бюджет города 799 031,93 

                                                                                                        ». 

1.5. В приложении 2 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.5.1. Пункт 1, подпункт 1.2 столбца «2019 год» таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

17733,5 

10,8 

               ». 

1.5.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Начальное 

общее, основное общее и среднее общее образование детей», «- бюджет 

города» столбцов «2020 год», «2021 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 

«Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
2020 год 

 

2021 год 

  Подпрограмма, всего: Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

  

1 398 539,63 1 417 954,74 

  - бюджет города 329 940,74 338 789,09 

1  Начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование детей 

1 398 539,63 1 417 954,74 

 - бюджет города 329 940,74 338 789,09 

                                                                                                                                                       ». 

 1.6. В приложении 3 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 



7 

 

1.6.1. В пункте 1 столбца «2020 год» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» цифры «3793275,0» 

заменить цифрами «3750537».  

1.6.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование детей», «- бюджет города» столбца «2020 год» 

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
2020 год 

  Подпрограмма, всего: Управление образования 

Администрации города 

Иванова  

  

256 606,30 

  - бюджет города 239 697,08 

1  Дополнительное образование детей  256 606,30 

 - бюджет города 239 697,08 

                                                                                                                                  ». 

     1.7. В приложении 4 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.7.1. Пункты 1 и 2 столбцов «2020 год», «2021 год» таблицы 1 

«Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» 

раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

494680,5 458379,5 

71857 94614,5 

                                 ». 

1.7.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства»,             

«- бюджет города» столбца «2020 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
2020 год 

  Подпрограмма, всего: Управление образования 

Администрации города 

Иванова  

  

100 709,00 

  - бюджет города 85 248,19 

1  Дополнительное образование детей в сфере 

культуры и искусства 

100 709,00 

 - бюджет города 85 248,19 

                                                                                                                  ». 

1.8. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование в области физической культуры и спорта»,       

«- бюджет города» столбца «2020 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 



8 

 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 5 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 
« 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2020 год 

  Подпрограмма, всего:   62 396,95 

  - бюджет города   59 498,78 

1 Дополнительное образование в области 

физической культуры и спорта 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

62 396,95 

  - бюджет города 59 498,78 

                                                                                                                           ». 

1.9. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Организация 

отдыха детей в каникулярное время в образовательных учреждениях»,          

«-  бюджет города» столбцов «2020 год», «2021 год», «2022 год» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 6 к муниципальной 

программе «Развитие образования города Иванова» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
2020 год 

 

2021 год 

 

2022 год 

  Подпрограмма, всего: Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова  

  

15 264,39 15 264,39 15 264,39 

 - бюджет города 6 167,61 6 167,61 6 167,61 

1  Организация отдыха детей в 

каникулярное время в образовательных 

учреждениях 

15 264,39 15 264,39 15 264,39 

 - бюджет города 6 167,61 6 167,61 6 167,61 

                                                                                                                              ». 

1.10. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города»,  

«Обеспечение выполнения функций муниципальных казенных учреждений 

«Централизованная бухгалтерия управления образования Администрации 

города Иванова», «Обеспечение выполнения функций муниципального 

бюджетного учреждения «Методический центр в системе  образования» 

столбца «2020 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 7 к муниципальной программе «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2020 год 

 Подпрограмма, всего:  86 455,00 

 - бюджет города Управление 

образования 

Администрации 

86 455,00 

1 Обеспечение выполнения функций муниципальных казенных 

учреждений «Централизованная бухгалтерия управления 

75 379,00 



9 

 

образования Администрации города Иванова» города Иванова 

2 Обеспечение выполнения функций муниципального бюджетного 

учреждения «Методический центр в системе образования» 

11 076,00 

                                                                                                                              ». 

1.11. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Психолого-

медико-педагогическое обследование детей», «- бюджет города» столбца 

«2020 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 9 к муниципальной программе «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2020 год 

 Подпрограмма, всего:  4 472,70 

 - бюджет города Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

4 472,70 

1 Психолого-медико-педагогическое 

обследование детей 

4 472,70 

 - бюджет города  4 472,70 

                                                                                                            ». 

1.12. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Капитальный ремонт объектов общего образования», «- бюджет города» 

столбца «2020 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 13 к муниципальной программе «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2020 год 

 Подпрограмма, всего:  38 035,15 

 - бюджет города Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

38 035,15 

4 Капитальный ремонт объектов общего 

образования 

14 264,15 

 - бюджет города  14 264,15 

                                                                                            ». 

1.13. В приложении 16 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.13.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»:  

1.13.1.1. В абзаце первом цифры «1050» заменить цифрами «1750». 

1.13.1.2. Пункты 2 и 3 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 



10 

 

2 Число новых мест в общеобразовательных организациях города Иванова, 

введенных путем строительства (реконструкции) объектов 

инфраструктуры общего образования 

место - 350 * 1400 

* 

3 Число новых мест в общеобразовательных организациях города Иванова, 

на создание которых подготовлена (откорректирована) проектно-сметная 

документация и определена сметная стоимость строительства 

место 1050 1050 - 

                                                                                                                      ». 

1.13.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.13.2.1. В абзаце третьем пункта 4 слова «2019 год» заменить словами 

«2019-2020 годы». 

1.13.2.2. В абзаце третьем пункта 5 слово «получит» заменить словом 

«получило». 

1.13.2.3. Пункты 11 и 12 изложить в следующей редакции: 

«11. Строительство пристройки на 57 мест в МБДОУ «Детский сад     

№ 152». 

Мероприятие предполагает строительство пристройки на 57 мест в 

МБДОУ «Детский сад № 152» в целях создания дополнительных мест для 

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, в рамках регионального проекта 

«Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного 

образования для детей в возрасте до трех лет». 

Строительство объекта получило в 2020 году поддержку из средств 

бюджета Ивановской области. 

В целях завершения реализации объекта планируется привлечь в 2020 

году дополнительный объем средств из бюджета Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2020 год, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств. 

12. Строительство пристройки на 90 мест в МБДОУ «Детский сад          

№ 75». 

Мероприятие предполагает строительство пристройки на 90 мест в 

МБДОУ «Детский сад № 75» в целях создания дополнительных мест для 

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, в рамках регионального проекта 

«Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного 

образования для детей в возрасте до трех лет». 

Строительство объекта получило в 2020 году поддержку из средств 

бюджета Ивановской области. 

В целях завершения реализации объекта планируется привлечь в 2020 

году дополнительный объем средств из бюджета Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2020 год, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств.». 



11 

 

1.13.2.4. Дополнить раздел пунктами 14-17 следующего содержания: 

«14. Разработка проектной и сметной документации «Строительство 

пристройки на 350 мест к зданию МБОУ Гимназия № 44 г. Иваново 

Ивановской области». 

Мероприятие предполагает разработку проектной и сметной 

документации, определение сметной стоимости строительства пристройки на 

350 мест к зданию МБОУ Гимназия № 44 г. Иваново Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2020 год. 

15. Разработка проектной и сметной документации «Строительство 

общеобразовательной школы на 350 мест в мкр. «Рождественский»                

г. Иваново Ивановской области». 

Мероприятие предполагает разработку проектной и сметной 

документации, определение сметной стоимости строительства 

общеобразовательной школы на 350 мест в мкр. «Рождественский»                

г. Иваново Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2020 год. 

16. Строительство пристройки на 350 мест к зданию МБОУ Гимназия 

№ 44 г. Иваново Ивановской области. 

Мероприятие предполагает строительство пристройки на 350 мест к 

зданию МБОУ Гимназия № 44 г. Иваново Ивановской области в целях 

обеспечения жителей города Иванова возможностью получения доступного 

образования и создания современных условий обучения. 

В целях реализации строительства социально значимого объекта 

планируется привлечение в 2020-2021 годах средств из бюджета Ивановской 

области. 

Срок выполнения мероприятия – 2020-2021 годы, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств. 

17. Строительство общеобразовательной школы на 350 мест в            

мкр. «Рождественский» г. Иваново Ивановской области. 

Мероприятие предполагает строительство общеобразовательной 

школы на 350 мест в мкр. «Рождественский» г. Иваново Ивановской области 

в целях обеспечения жителей города Иванова возможностью получения 

доступного образования и создания современных условий обучения. 

В целях реализации строительства социально значимого объекта 

планируется привлечение в 2020-2021 годах средств из бюджета Ивановской 

области. 

Срок выполнения мероприятия – 2020-2021 годы, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств.». 

1.13.2.5. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

а) Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города» столбца «2020 

год» изложить в следующей редакции: 

« 



12 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2020 год 

  Подпрограмма, всего:   555 564,69 

  - бюджет города   42 928,30 

                                                                                                                                                               ». 

б) Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2019 год 2020 год 2021 

год 

4 Корректировка проектной и сметной документации 

"Строительство школы на 350 мест по ул. Генерала 

Хлебникова в г. Иваново" 

 235,32 678,00  

 - бюджет города 235,32 678,00  

 - областной бюджет    

 - федеральный бюджет    

                                                                                                                     ». 

в) Дополнить пунктами 14-17 следующего содержания: 

« 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2019 

год 

2020 год 2021 

год 

14 

Разработка проектной и сметной документации 

«Строительство пристройки на 350 мест к зданию МБОУ 

Гимназия № 44 г. Иваново Ивановской области»  

  
 

2 830,00  

  - бюджет города     2 830,00  

  - областной бюджет        

  - федеральный бюджет 

  

  

     

15 

Разработка проектной и сметной документации 

«Строительство общеобразовательной школы на 350 мест в 

мкр. "Рождественский" г. Иваново Ивановской области»  

  3 470,00  

  - бюджет города     3 470,00   

  - областной бюджет         

  - федеральный бюджет 
  

  

      

16 
Строительство пристройки на 350 мест к зданию МБОУ 

Гимназия № 44 г. Иваново Ивановской области 
  * * 

  - бюджет города     * * 

  - областной бюджет     * * 

  - федеральный бюджет 
  

  

  * * 

17 
Строительство общеобразовательной школы на 350 мест в 

мкр. "Рождественский" г. Иваново Ивановской области 
  * * 

  - бюджет города     * * 

  - областной бюджет     * * 

  - федеральный бюджет     * * 

». 

1.14. В приложении 18 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 



13 

 

1.14.1. Столбцы «2017 год, факт», «2018 год, факт», «2019 год», «2022 

год», «2023 год <*>», «2024 год <*>», примечание «<*> Объем 

финансирования программы подлежит уточнению по мере формирования 

бюджета города на соответствующие годы.» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» исключить.  

1.14.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»:   

1.14.2.1. Абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции: 

  «в 2020 году – МБОУ «СШ № 1», МБОУ «СШ № 2», МБОУ «Гимназия 

№ 3», МБОУ «СШ № 4», МБОУ «СШ № 5», МБОУ «Лицей № 6», МБОУ 

«СШ № 7», МБОУ «СШ № 8», МБОУ «СШ № 11», МБОУ «СШ № 14», 

МБОУ «СШ № 15», МБОУ «СШ № 17», МБОУ «СШ N 18», МБОУ «СШ     

№ 19», МБОУ «СШ № 20», МАОУ «Лицей № 21», МБОУ «Лицей № 22», 

МБОУ «Гимназия № 23», МБОУ «СШ № 24», МБОУ «СШ № 26», МБОУ 

«СШ № 28», МБОУ «СШ N 29», МБОУ «Гимназия № 30», МБОУ «Гимназия 

№ 32», МБОУ «Лицей № 33», МБОУ «СШ № 35», МБОУ «Гимназия № 36», 

МБОУ «СШ № 37», МБОУ «СШ № 39», МБОУ «СШ № 41», МБОУ «СШ    

№ 42», МБОУ «СШ № 43», МБОУ «Гимназия № 44», МБОУ «СШ № 50», 

МБОУ «СШ № 55», МБОУ «СШ № 56», МБОУ «СШ № 58», МБОУ «СШ    

№ 61», МБОУ «СШ № 62», МБОУ «СШ № 63», МБОУ «СШ № 64», МБОУ 

«СШ № 65», МБОУ «СШ № 66», МБОУ «Лицей № 67», МБОУ «СШ N 68»;». 

1.14.2.2. Дополнить таблицей 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» следующего содержания: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы  
(тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 

2020 год 2021 год 

  Подпрограмма, всего:   114 939,24 9 019,10 

  - бюджет города   11,61 0,91 

  - областной бюджет   1 149,28 90,18 

   - федеральный бюджет   113 778,35 8 928,01 

1 Внедрение целевой модели цифровой 

образовательной среды в общеобразовательных 

организациях и профессиональных 

образовательных организациях 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

101 673,05 9 019,10 

 бюджет города 10,27 0,91 

 областной бюджет, в т.ч.: 1 016,63 90,18 

 субсидия на внедрение целевой модели цифровой 

образовательной среды в общеобразовательных 

организациях и профессиональных 

образовательных организациях 

1 016,63 90,18 

 федеральный бюджет, в т.ч.: 100 646,15 8 928,01 

 субсидия на внедрение целевой модели цифровой 

образовательной среды в общеобразовательных 

организациях и профессиональных 

образовательных организациях 

100 646,15 8 928,01 

2 Создание центров цифрового образования детей 13 266,19 0,00 



14 

 
 бюджет города 1,34   

 областной бюджет, в т.ч.: 132,65 0,00 

 субсидия на создание центров цифрового 

образования детей 

132,65   

  федеральный бюджет, в т.ч.: 13 132,20 0,00 

  субсидия на создание центров цифрового 

образования детей 

13 132,20   

                                                                                                      ». 

1.15. Дополнить муниципальную программу «Развитие образования 

города Иванова» приложением 19 следующего содержания: 

 

«Приложение 19 

к муниципальной программе 

«Развитие образования города 

Иванова» 

 

Специальная подпрограмма «Повышение антитеррористической 

защищенности образовательных учреждений»  

 

Срок реализации подпрограммы: 2020-2024 гг. 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы позволит повысить антитеррористическую 

защищенность объектов муниципальной системы образования, будет 

способствовать продолжению создания безопасных условий для организации 

образовательного процесса. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2020 год 2021 

год 

2022 

год 

2023 

год  

2024 

год  

1 Количество образовательных 

организаций, в которых укреплена 

антитеррористическая защищенность 

шт. не менее 4-х - - - - 

 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками.   

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

В рамках подпрограммы «Повышение антитеррористической 

защищенности образовательных учреждений» предполагается выполнение 

следующего мероприятия: 



15 

 

Повышение антитеррористической защищенности образовательных 

учреждений. 

Мероприятие предполагает проведения комплекса мер, направленных 

на укрепление антитеррористической защищенности муниципальных 

образовательных организаций: 

- оснащение въездов на объекты (территории) средствами снижения 

скорости и (или) противотаранными устройствами; 

- оснащение въездов на объекты (территории) воротами, 

обеспечивающими жесткую фиксацию их створок в закрытом положении. 

Срок выполнения мероприятия – 2020-2024 гг. 

 

Таблица 2 Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы  
(тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 

2020 год 
2021 

год 

2022 

год 

 

2023 

год 

<*> 

 

2024 

год 

<*> 

  Подпрограмма, всего:   4 800,00 0,00 0,00 - - 

  - бюджет города   4 800,00 0,00 0,00 - - 

  - областной бюджет   0,00 0,00 0,00 - - 

 - федеральный  бюджет  0,00 0,00 0,00 - - 

1 Повышение 

антитеррористической 

защищенности образовательных 

учреждений 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

4 800,00 0,00 0,00 - - 

 - бюджет города 
 

4 800,00 0,00 0,00 - - 

 - областной бюджет 
 

0,00 0,00 0,00 - - 

 - федеральный  бюджет 
 

0,00 0,00 0,00 - - 

<*> Объем финансирования программы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города на соответствующие годы.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие со дня 

вступления в силу решения Ивановской городской Думы от 26.02.2020 № 862  

«О внесении изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете 

города Иванова на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».       

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 


